ÜRDINATIO FACTA Pl~R DOMI:NUM ~OSTRCM SUPi,;R Nl!GOTIIS QUÉ 

EXPEDIUNTUR PER COKCESSCl\f PER JPSUM VEL Pl!R ALIOS DE SPE

CIALI MANDATO SUO. 

Et primo dominus noster voluit et ordinavit pontificatus sui 
anno decimo, quod referendarii, secretarii et duo de abbreviato
ribus antiquioribus conveniant bis aut saltem semel in septimana 
cum dominis cardinalibus vicecancellario et de Challant aut cum 
uno e.x eis in palatio in loco pro consiliis tenendis ordinato aut in 
domo unius ex ipsis de mane vel de sero prout facultas oportunius 
se offeret, et quod omnes littere confecte super negotiis expeditis 
per ipsum per concessum in audientiis aut per consilium iuxta cer
tam ordinationem et instructionem super hoc per ipsum factam 
ibidem videantur diligenter et examinentur, et que videbuntur ex
pedienda ibídem expediantur et aliter non, et quod teneantur sem
per interesse duo referendarii ad minus. 

Jtem voluit et ordinavit, quod nullus referendarius signet ali
quam litteram nisi fuerit sic visa et examinata nec secretarius audeat 
sibi presentare ad expediendum nisi fuerit sic visa et examinata. 
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AL SEGLE XIV 

Ja hem notat altres vegades en aqueixes mateixes planes 
l'obra reveladora de nostra cultura que aporta la publicació 
de documents. 

El P. Casanovas ha comenc;at 1 i esperem que continuad 
l'estudi de l'obra cultural de la Universitat de Cervera posant 
a l'abast de tothom una rica floració de notícies. 

Encetant d'ací i d'alla altres fonts, hem comen~t a publi
car els .rotuls de la U niversitat de Lleida continguts en els re
gistres de Súpliques de l' Arxiu Vatica 2 • 

Avui publiquem el rOt:ul que l'Estudi d'Avinyó va presen
tar a Benet XIII pocs dies després de la seva consagrac10, no 
sencer sinó solament les súpliques que fan referencia a estu
diants de casa nostra. Ultra l'interes biografic de tots els noms 
que hi figuren, frapa de seguida la gran quantitat d'estudiants 
que hi havia en una petita ciutat. 

És veritat que aleshores A vinyó era la capital de la cris
tinitat occidental, pero un tan gran nombre d'estudiants ens 
revela la florida extraordinaria del seu Estudi General. El ro
tul que publiquem, en part, és el núm. 82 dels Registres de 
Súpliques de l' Arxiu Vatica, que compren cent folis, entre els 
quals hi ha súpliques de 198 estudiants deis reialmes d' Aragó 
i Castella. Ja ens havia cridat forc;a l'atenció el nombre d'estu
diants del rotul de l'Estudi General de Lleida del Reg. 84, que 
se,ra publicat en Estudis Uni·versitaris Catalans, pero mai ha
víem pensat en aquest primer renaixement dels estudis a la Pe
nínsula que ens donen a coneixer aquests estols d'estudiants 
que freqüenten, no solament les Universitats de casa nostra, 
sinó també les de fora. Afegeixi's als que publiquem els de